ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 756

DATA: 13/08/2012  PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI

                     1ª SECRETÁRIA: ELIS BUENO
DEMAIS VEREADORES:

ELENA FAMER

LILIA FRAGA

MOISÉS PERES
NILTON OSÓRIO

          SERAFIM DE LIMA
          VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às dezenove horas e
nove minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada
na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE vereador
RODRIGO MAGNI abriu a presente Sessão Ordinária convidando o vereador VILSO
SCHMIDT para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não
houve oradores. No espaço do  EXPEDIENTE o  PRESIDENTE anunciou o resumo
da ata nº 755, e não havendo retificações, a referida ata foi declarada aprovada pelo
Presidente,  e  foi  lida  pela  1ª Secretária  da  Mesa.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS
foram lidos os ofício Circular DCF (Diretoria de Controle e Fiscalização do Tribunal
de Contas do Estado do Rio Grande do Sul – Gab. n° 20/2012; Portaria n° 21/2012
da  Direção  do  Foro  de  Palmares  do  Sul  que  informa  sobre  os  horários  de
atendimento externo de plantão do Ofício de Registros Públicos; Comunicados do
Fundo  Nacional  de  Saúde ns°  020446 e  021725/2012 e  Comunicado  do Fundo
Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  n°  55459/2012.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos  os  Ofícios  de Gabinete  n°
282/2012 que encaminhou mensagem retificativa ao PLE N° 45/2012. Em questão
de ordem o vereador NILTON OSÓRIO solicitou a suspensão da sessão para que os
líderes possam analisar a retificação do Executivo ao PLE N° 45/2012. A seguir o
PRESIDENTE atendeu ao pedido regimental do vereador, e suspendeu a presente
sessão  por  cinco  minutos  prorrogáveis  por  tempo não superior  a  trinta  minutos.
Retornando  aos  trabalhos  o  PRESIDENTE informou  que  foi  feito  o  Acordo  de
Líderes no qual possibilitou a inclusão do PLE N° 45/2012 na ordem do dia dessa
sessão.  Dando  prosseguimento  aos  trabalhos  a  1ª Secretária,  em  CIÊNCIA AO
PLENÁRIO leu respectivamente:  PLL N° 03/2012 que “Dispõe   sobre  o  subsídio
mensal  dos  Vereadores  da  Câmara Municipal  de  Vereadores  de  Capivari  do  Sul  para  a
Legislatura 2013/2016”; PLL N° 04/2012 que  “Dispõe sobre a fixação do subsídio do
Prefeito  e  do  Vice-Prefeito  para  o  quatriênio  de  2013/2016” e   PLL N° 05/2012 que
“Dispõe sobre a fixação do subsídio dos Secretários Municipais”;  Pedido de Informação
n° 10/2012 ao Executivo Municipal de autoria da vereadora Lilia Fraga; Pedido de
Informação  n°  11/2012  ao  Legislativo  Municipal  de  autoria  do  Bloco  Partidário
PSDB/PP/PSB;  Acordo de líderes n° 10/2012; Parecer da Comissão de Orçamento

e Finanças - COF N° 42/2012 AO/PLE N° 43/2012; Parecer da COF N° 43/2012
AO/PLE N° 45/2012; Parecer da COF N° 44/2012 AO/PLE N° 46/2012; Parecer da
COF N°  45/2012  AO/PLE N°  47/2012;  Parecer  da  COF N°  46/2012  AO/PLE N°
49/2012; Parecer da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ N° 45/2012 AO/PLE
N° 43/2012; Parecer da CCJ N° 46/2012 AO/PLE N° 45/2012; Parecer da CCJ N°
47/2012 AO/PLE N°  46/2012;  Parecer  da  CCJ N°  48/2012 AO/PLE N°  47/2012;
Parecer da CCJ N° 49/2012 AO/PLE N° 49/2012; Ofício nº  17/2012 ao Executivo
Municipal referente ao PLE N° 48/2012. A seguir o PRESIDENTE informou que na
ORDEM DO DIA  consta: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 02/2012  ao Executivo
Municipal que solicitou redutores de velocidade na Rua Vovô Fernando Pacheco, de
autoria  do  vereador  Rodrigo  Magni;  PLE N°  43/2012;  PLE N°  45/2012;  PLE N°
46/2012; PLE N° 47/2012; PLE N° 49/2012. A seguir no espaço do  EXPEDIENTE
DOS VEREADORES não houve oradores. A seguir na  ORDEM DO DIA foi lido o
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 02/2012 que foi posto em discussão e a seguir em
votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi
lido o PLE N° 43/2012 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que
o  referido  projeto  foi  APROVADO por  unanimidade.  A seguir  foi  lido  o  PLE N°
45/2012 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido
projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o PLE N° 46/2012 que foi
posto  em  discussão  e  a  seguir  em  votação,  sendo  que  o  referido  projeto  foi
APROVADO por unanimidade. A seguir foi lido o PLE N° 47/2012 que foi posto em
discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por
unanimidade. A seguir foi lido o  PLE N° 49/2012 que foi posto em discussão e a
seguir em votação, sendo que o referido projeto foi APROVADO por unanimidade. A
seguir o  PRESIDENTE  verificou que no espaço das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS,
não  houve  oradores  e  declarou  encerrada  a  presente  sessão,  convocando  os
vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte de agosto,
às dezenove horas. E nada mais havendo a tratar, para  que tudo fique registrado,
lavrou-se a presente ata, que segue devidamente assinada.

       Vereador RODRIGO MAGNI                                Vereadora ELIS BUENO
                    Presidente                      1ª Secretária

                                       “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”